
Schulungsfeedback (RB)
 

 
10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,8

Frage 1: Der Lernstoff wurde praxisorientiert durch den Trainer (im Seminar/
Webinar) bzw. interaktiv (WBT/Webinar) vermittelt

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

Gesamtzahl der Befragten: 7

Frage 2: Für die Trainingsmaßnahme (Seminar, Webinar, WBT) wurden zur 
Vermittlung des Inhalts angemessene Methoden angewendet/eingesetzt 
(didaktisches Vorgehen, Medien, Material, Einsatz von Tools)

Antwort
2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

Gesamtzahl der Befragten: 7



Schulungsfeedback (RB)
 

 
10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,8

Frage 3: Das Lernmaterial bzw. das Web-based Training ist als Nachschlagewerk 
nutzbar

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

Gesamtzahl der Befragten: 7
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10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,8

Frage 4: Die Dauer der Trainingsmaßnahme war angemessen

Antwort
N/A

1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

4 - Trifft nicht zu

Gesamtzahl der Befragten: 7
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10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,8

Frage 5: Die Ausstattung und Rahmenbedingungen (z.B. Arbeitsräume, Technik,  
Zugang, Bild, Ton, Navigation, Support, ...) waren angemessen

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

Gesamtzahl der Befragten: 7

Frage 6: Unterkunft/Verpflegung waren in Ordnung

Antwort
N/A

1 - Trifft zu

Gesamtzahl der Befragten: 7
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10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,8

Frage 7: Die Lernziele der Trainingsmaßnahme (Seminar, Webinar, WBT) waren 
transparent/nachvollziehbar und die Inhalte waren danach ausgerichtet.

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

Gesamtzahl der Befragten: 7
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10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite1: Ihre Meinung
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: 1,8

Frage 8: Gesamteindruck: Insgesamt bin ich mit der Trainingsmaßnahme sehr 
zufrieden:

Antwort
1 - Trifft zu

2 - Trifft überwiegend zu

3 - Trifft weniger zu

4 - Trifft nicht zu

Gesamtzahl der Befragten: 7



Schulungsfeedback (RB)
 

 
10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Frage 1: (+) Das hat mir gut gefallen; (Themen, Methoden, Rahmenbedingungen, 
Nutzen, … )

Antwort
....

No Specific Comments

Umfangreiches 
Nachschlagematerial

- Eingehen auf Fragen der 
Teilnehmer

Praxisnah mit Beispielen und 
interaktiv.

Eingehen auf die konkreten 
Wünsche der Teilnehmer

+ausgeteiltes Handout zum 
Schreiben eines 
wissenschaftlichen Artikels

Gesamtzahl der Befragten: 7
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10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Frage 2: (-) Das hat mir gar nicht gefallen; Diese Themen/ Methoden usw. haben für 
meine Arbeit wenig oder keinen Nutzen, …

Antwort
,

-

No Specific Comments

Viel zu allgemein gehaltet. 
Fragen wurden nicht 
beantwortet. Jede frage wollte 
er später antworten. Hat nichts 
gemacht.



Schulungsfeedback (RB)
 

 
10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
- Grundkenntnisse der 
englischen Sprache und 
Grammatik sollten bei 
Doktoranden vorhanden sein 
bzw. sich im Selbststudium 
erwerben lassen - ein Eingehen 
auf diese Themenbereiche 
senkt das Niveau des Kurses 
und seine Relevanz für mich 
drastisch
- Auch das Erlernen des 
richtigen Zitierstils ist eine reine 
Fleißarbeit, die jeder 
selbständig und ohne Anleitung 
vornehmen kann -> Zeit lieber 
für andere Themen nutzen 
- Reiner Frontalunterricht ohne 
Praxisbezug, fehlende 
Interaktion
- Große Mengen an 
Formulierungsbeispielen 
(statt ... lieber ... verwenden) 
wurden im großen Kreis 
besprochen. Stattdessen könnte 
man sie einfach als 



Schulungsfeedback (RB)
 

 
10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
Formulierungsvorschläge in 
Papierform verteilen und die 
Zeit für Sinnvolleres nutzen. 
- Die hilfreichsten Beiträgen 
kamen stets von Seiten der 
teilnehmenden Doktoranden, 
der Seminarleiter hat das 
Thema nur sehr theoretisch 
beleuchtet. Für mich liegt der 
Nutzen eines solchen Seminars 
üblicherweise jedoch darin, 
dass angelesenes 
Methodenwissen in die Praxis 
übertragen wird. Dieser Aspekt 
kommt viel zu kurz. 
- Verpasste Chance zu 
Interaktion und Austausch der 
Teilnehmer untereinander
- Der Seminarleiter hatte keinen 
naturwissenschaftlichen/
technischen Hintergrund, 
dadurch waren viele seiner 
Tipps im technischen Umfeld 
kaum anwendbar (z.B.: Bei 
technischen Promotionen sieht 



Schulungsfeedback (RB)
 

 
10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort
der Weg zu einer 
Forschungshypothese anders 
aus, da die Herangehensweise 
meist eine andere ist)

In Anbetracht der Tatsache, 
dass es sich bei den 
Teilnehmern um Doktoranden 
handelt, die somit schon 
mindestens zwei Arbeiten 
(Bachelor- und Masterarbeit) 
angefertigt haben, erschienen 
mir einige Themen (wie 
beispielsweise Zitieren) unnötig.

Gesamtzahl der Befragten: 7



Schulungsfeedback (RB)
 

 
10.08.2018 06:23

Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Frage 3: Sonst möchte ich noch sagen: (z.B. Hinweise zu Gesamtorganisation der 
Veranstaltung, die Gruppenzusammensetzung, die 
Teilnehmervoraussetzungen, Teilnehmerzahl oder auch die Atmosphäre 
während der Veranstaltung, Webinar, WBT, ... .)

Antwort
-

No Specific Comments

Angenehme Atmosphäre.

Hab schon viel bessere 
Trainings zum gleichen Thema 
gesehen.

Würde bevorzugen, entweder 
etwas kürzere Dauer oder ein 
paar praktische Übungen 
einbauen

Viele Teilnehmer ohne jegliche 
Vorkenntnisse im 
wissenschaftlichen Schreiben 
senken das Niveau weiter

Allgemein wäre eine Aufteilung 
des recht umfangreichen 
Gesamtinhalts in getrennte 
Schulungen empfehlenswert.
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Umfrage: Training Feedback (GLOBAL_QUEST)

Mittlere Bewertung: 1,8
Gesamtzahl der 
Seminarbeurteilungen:

7 / 20

Datumsbereich: 26/Jun/2018 - 26/Jun/2018
Element:[DE-LO-WA] Workshop für Doktoranden: Wissenschaftliches Schreiben-A, (COURSE, 16193,2/Dez/
2016 16:03 Europa/Berlin)
Veranstaltungstermine:1 Mittlere 

Bewertung:
1,8 Gesamtzahl der 

Seminarbeurteilungen:
7 / 20

Seite2: Ergänzende Bemerkungen:
Ressourcentyp: Keine
Mittelwert: N/A

Antwort

Gesamtzahl der Befragten: 7
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